
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 67,442,874 67,650,339 △207,465

국 50,818,535 51,918,429 △1,099,894

균 2,807,290 2,797,290 10,000

도 3,378,914 3,417,116 △38,202

시 10,438,135 9,517,504 920,631

국민기초생활보장 56,565,642 57,693,944 △1,128,302

국 50,818,535 51,918,429 △1,099,894

도 3,148,669 3,188,669 △40,000

시 2,598,438 2,586,846 11,592

저소득층 기초생활보장 44,045,086 44,554,888 △509,802

국 38,994,187 39,480,187 △486,000

도 3,013,253 3,053,253 △40,000

시 2,037,646 2,021,448 16,198

생계급여 42,625,547 43,187,547 △562,000

국 38,363,629 38,868,629 △505,000

도 2,982,183 3,022,183 △40,000

시 1,279,735 1,296,735 △17,000

301 일반보전금 42,625,547 43,187,547 △562,000

국 38,363,629 38,868,629 △505,000

도 2,982,183 3,022,183 △40,000

시 1,279,735 1,296,735 △17,000

01 사회보장적수혜금 42,625,547 43,187,547 △562,000

○생계급여 42,625,547 43,187,547 △562,000경정 42,625,547,000원

국 38,363,629 38,868,629 △505,000

도 2,982,183 3,022,183 △40,000

시 1,279,735 1,296,735 △17,000

교육급여 44,693 40,947 3,746

308 자치단체등이전 44,693 40,947 3,746

08 교육기관에대한보조 44,693 40,947 3,746

○교육급여 44,693 40,947 3,746경정 44,693,000원

저소득주민 건강보험료 지원 610,000 550,000 60,000

301 일반보전금 610,000 550,000 60,000

01 사회보장적수혜금 610,000 550,000 60,000

○저소득주민 건강보험료 지원

610,000 550,000 60,000경정 610,000,000원

기초생활보장 업무 추진 3,760 8,760 △5,000

202 여비 760 5,760 △5,000

01 국내여비 760 5,760 △5,000

○기초생활보장 업무수행여비 760 5,760 △5,000경정 760,000원

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 800 13,824 △13,024

202 여비 800 13,824 △13,024

01 국내여비 800 13,824 △13,024

○조사관리1팀 업무수행여비 800 13,824 △13,024경정 800,000원



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 1,300 13,824 △12,524

202 여비 1,300 13,824 △12,524

01 국내여비 1,300 13,824 △12,524

○조사관리2팀 업무수행여비 1,300 13,824 △12,524경정 1,300,000원

정부양곡관리비 258,558 239,558 19,000

국 258,558 239,558 19,000

201 일반운영비 258,558 239,558 19,000

국 258,558 239,558 19,000

01 사무관리비 258,558 239,558 19,000

○정부양곡관리비(택배비) 258,558 239,558 19,000경정 258,558,000원

국 258,558 239,558 19,000

자활지원 5,883,437 5,902,498 △19,061

국 5,187,229 5,201,684 △14,455

도 135,416 135,416 0

시 560,792 565,398 △4,606

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 1,069,585 1,091,160 △21,575

국 962,627 982,045 △19,418

시 106,958 109,115 △2,157

307 민간이전 1,069,585 1,091,160 △21,575

국 962,627 982,045 △19,418

시 106,958 109,115 △2,157

11 사회복지사업보조 1,069,585 1,091,160 △21,575

○희망키움통장 1 85,333 93,957 △8,624경정 85,333,000원

국 76,800 84,561 △7,761

시 8,533 9,396 △863

○희망키움통장 2 160,900 162,300 △1,400경정 160,900,000원

국 144,810 146,070 △1,260

시 16,090 16,230 △140

○내일키움통장 64,000 64,650 △650경정 64,000,000원

국 57,600 58,185 △585

시 6,400 6,465 △65

○청년희망키움통장 47,550 49,133 △1,583경정 47,550,000원

국 42,795 44,220 △1,425

시 4,755 4,913 △158

○희망저축계좌 1 54,000 60,000 △6,000경정 54,000,000원

국 48,600 54,000 △5,400

시 5,400 6,000 △600

○희망저축계좌 2 27,668 30,742 △3,074경정 27,668,000원

국 24,901 27,668 △2,767

시 2,767 3,074 △307

○청년내일저축계좌(차상위 이하)

34,200 34,444 △244경정 34,200,000원

국 30,780 31,000 △220

시 3,420 3,444 △24

자립지원 사업 추진 800 5,376 △4,576



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 800 5,376 △4,576

01 국내여비 800 5,376 △4,576

○자립지원 업무수행여비 800 5,376 △4,576경정 800,000원

자활지원(지역자활센터 운영) 415,714 408,624 7,090

국 291,000 286,037 4,963

시 124,714 122,587 2,127

307 민간이전 415,714 408,624 7,090

국 291,000 286,037 4,963

시 124,714 122,587 2,127

10 사회복지시설법정운영비보조 415,714 408,624 7,090

○지역자활센터 운영지원 415,714 408,624 7,090경정 415,714,000원

국 291,000 286,037 4,963

시 124,714 122,587 2,127

저소득층 지원과 참여복지 실현 6,637,119 7,236,558 △599,439

국 6,637,119 7,236,558 △599,439

저소득층 한시생계지원 6,637,119 7,236,558 △599,439

국 6,637,119 7,236,558 △599,439

101 인건비 39,734 53,208 △13,474

국 39,734 53,208 △13,474

04 기간제근로자등보수 39,734 53,208 △13,474

○저소득층 한시 긴급생활지원금 보조인력 인건

비(사전사용) 39,734 53,208 △13,474경정 39,734,000원

국 39,734 53,208 △13,474

201 일반운영비 695 46,439 △45,744

국 695 46,439 △45,744

01 사무관리비 271 45,000 △44,729

○저소득층 한시 긴급생활지원금 운영수용비(사

전사용) 271 45,000 △44,729경정 271,000원

국 271 45,000 △44,729

02 공공운영비 424 1,439 △1,015

○저소득층 한시 긴급생활지원금 우편요금(사전

사용) 424 1,439 △1,015경정 424,000원

국 424 1,439 △1,015

301 일반보전금 6,596,690 7,136,911 △540,221

국 6,596,690 7,136,911 △540,221

01 사회보장적수혜금 6,596,690 7,136,911 △540,221

○저소득층 한시 긴급생활지원금(사전사용)

6,596,690 7,136,911 △540,221경정 6,596,690,000원

국 6,596,690 7,136,911 △540,221

사회복지기반 조성 4,010,414 3,994,853 15,561

균 2,807,290 2,797,290 10,000

도 230,245 228,447 1,798

시 972,879 969,116 3,763

사회복지 기반조성 4,010,414 3,994,853 15,561

균 2,807,290 2,797,290 10,000



부서: 생활보장과

정책: 사회복지기반 조성

단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 230,245 228,447 1,798

시 972,879 969,116 3,763

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자

사업)

3,758,714 3,728,723 29,991

균 2,631,100 2,610,100 21,000

도 225,523 223,725 1,798

시 902,091 894,898 7,193

307 민간이전 3,758,714 3,728,723 29,991

균 2,631,100 2,610,100 21,000

도 225,523 223,725 1,798

시 902,091 894,898 7,193

05 민간위탁금 3,758,714 3,728,723 29,991

○지역사회서비스 투자사업

3,758,714 3,728,723 29,991경정 3,758,714,000원

균 2,631,100 2,610,100 21,000

도 225,523 223,725 1,798

시 902,091 894,898 7,193

가사간병 방문 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업

)

170,000 184,430 △14,430

균 119,000 130,000 △11,000

시 51,000 54,430 △3,430

307 민간이전 170,000 184,430 △14,430

균 119,000 130,000 △11,000

시 51,000 54,430 △3,430

05 민간위탁금 170,000 184,430 △14,430

○가사간병 도우미사업 170,000 184,430 △14,430경정 170,000,000원

균 119,000 130,000 △11,000

시 51,000 54,430 △3,430

재무활동(생활보장과) 6,694,119 5,786,043 908,076

내부거래지출(생활보장과) 5,036,381 5,183,235 △146,854

의료급여사업 전출금 4,236,381 4,383,235 △146,854

701 기타회계등전출금 4,236,381 4,383,235 △146,854

01 기타회계전출금 4,236,381 4,383,235 △146,854

○의료급여사업특별회계 전출금

4,236,381 4,383,235 △146,854경정 4,236,381,000원

보전지출(생활보장과) 1,657,738 602,808 1,054,930

보조금 반환 1,657,738 602,808 1,054,930

802 반환금기타 1,657,738 602,808 1,054,930

01 국고보조금반환금 1,582,407 583,492 998,915

○국고보조금 사용잔액 1,435,035 436,573 998,462

▷2021년 기초생활보장급여

585,129 0 585,129

▷2021년 저소득층 한시생활지원(저소득층 추

가 국민지원금) 67,400 0 67,400

▷2021년 자활사업 345,933 0 345,933

585,128,640원*1식

67,400,000원*1식

345,932,560원*1식



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국고보조금 이자반납금 453 0 453

▷2021년 자활사업 453 0 453452,100원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 75,331 19,316 56,015

○시·도비보조금 사용잔액 75,110 19,110 56,000

▷2021년 기초생활보장급여

44,499 0 44,499

▷2021년 자활사업 11,501 0 11,501

○시·도비보조금 이자반납금 15 0 15

▷2021년 자활사업 15 0 15

44,498,280원*1식

11,500,480원*1식

14,180원*1식

행정운영경비(생활보장과) 172,699 175,499 △2,800

인력운영비(생활보장과) 97,528 90,528 7,000

인력운영비(생활보장과) 97,528 90,528 7,000

101 인건비 97,528 90,528 7,000

01 보수 95,712 88,712 7,000

○시간외근무수당 95,712 88,712 7,000경정 95,712,000원

기본경비(생활보장과) 75,171 84,971 △9,800

기본경비(생활보장과) 75,171 84,971 △9,800

202 여비 3,384 13,184 △9,800

01 국내여비 3,384 13,184 △9,800

○기본업무수행여비 1,884 9,984 △8,100

○업무추진 관외여비 1,500 3,200 △1,700

경정 1,884,000원

경정 1,500,000원


